
 

 

 

 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DETERMINAZIONE N. 136 

 

del 21/07/2023 

 

OGGETTO: 

 

Affidamento dei “Servizi di telefonia mobile per le esigenze dell’Agenzia Nodo del Centro Tecnico 

Federato Regionale di Tortoreto Lido” in adesione Convenzione Consip “Servizi di telefonia mobile 

per le Pubbliche Amministrazioni” Edizione n. 8 - ID 2159 (CIG 782331756B) alla Società Telecom Italia 

SpA – Proroga Temporale al 16/11/2023 (CIG Derivato ZB43BF5835) - Impegno di spesa 

 

Il giorno 21/07/2023 a Tortoreto Lido, nella sede dell’ARIC – Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

(già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica) 

IL DIRIGENTE TECNICO 

 

Dott.ssa Daniela Musa, assunta con Deliberazione n. 98 del 02/11/2015, con contratto triennale stipulato in 

data 12/05/2016 con decorrenza dal 16/11/2015, prorogato dal 16/11/2018 al 15/11/2019 e successivamente 

con Decreto del Commissario straordinario n. 6 del 18/11/2019, n. 25 del 13/11/2020, n. 32 del 18/11/2021 e 

con rinnovo dell’incarico di Dirigente Tecnico con Deliberazione n. 60 del 08/11/2022 ha adottato la seguente 

Determinazione: 

 

 VISTA la Legge Regionale n. 25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici”  ess.mm.ii.; 

 VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza 

regionale e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici)”; 

 ATTESO che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge 

istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto 

Aggregatore, ai sensi dell’art trasformata l’ARIT in Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (ARIC);. 

9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera 

ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 

“Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera N. 643 del 22 settembre 2021 

(Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 

2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

 VISTA la L.R. 6 giugno 2023, n. 25 recante “Riordino del comparto della committenza della Regione 

Abruzzo”; 

 VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” (G.U. n. 91 del 19 aprile 

2016) e ss.mm.ii.; 

 VISTO il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale” cosiddetto “Decreto Semplificazioni” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 178 del 16 

luglio 2020; 

 VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del D.L. n. 76/2020; 



 VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” (G.U. n. 77 del 31 marzo 

2023) e ss.mm.ii.; 

 VISTA la Determinazione n. 257 del 28/09/2021 con la quale si aderiva alla convenzione CONSIP per i 

“Servizi di telefonia mobile per le Pubbliche Amministrazioni” Edizione n. 8 - ID 2159 - CIG 782331756B 

“Servizi di telefonia mobile per le esigenze del Nodo del Centro Tecnico Federato Regionale di Tortoreto Lido” 

- CIG Z523334595; 

 VISTO l’avviso “Telefonia Mobile 8 – Proroga Convenzione e scadenza contratti” pubblicato sul sito 

istituzionale CONSIP ed acquisito agli atti dell’Amministrazione con Prot. n. 2917/23 del 12/06/2023 che 

informa che il 30/03/2023 è stata prorogata di 6 mesi la scadenza della Convenzione Telefonia Mobile 8. La 

nuova data di scadenza è il 16 novembre 2023 (termine ultimo per emettere ODA); 

 RAVVISATA la necessità di continuare a garantire misure di sicurezza presso la sede del Centro 

Tecnico di Tortoreto Lido, Polo Federato dell’infrastruttura informatica della Regione Abruzzo attraverso la 

gestione di messaggistica degli impianti di sicurezza nonché l’accesso a banche dati di interesse dell’Agenzia; 

RISCONTRATA pertanto la necessità di prorogare temporalmente l’adesione alla convenzione CONSIP 

per i “Servizi di telefonia mobile per le Pubbliche Amministrazioni” Edizione n. 8 - ID 2159 affidati alla Società 

Telecom Italia SpA  con sede legale in via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano, per la fornitura di “Servizi di 

telefonia mobile per le esigenze dell’ Agenzia Nodo del Centro Tecnico Federato Regionale di Tortoreto Lido 

(CIG ZB43BF5835): 

✓ N. 2 “Utenze Ricaricabili - Pacchetto - L20”, costo mensile singola utenza pari a Euro 5,12 IVA inclusa, 

imposta assolta all’origine art. 74, 1° comma lettera d) D.P.R. 633/72; 

✓ N. 2 “Utenze Ricaricabili - Pacchetto – L100”, costo mensile singola utenza pari a Euro 11,22 IVA 

inclusa, imposta assolta all’origine art. 74, 1° comma lettera d) D.P.R. 633/72; 

✓ Plafond ricarica pari a € 100,00 inclusa, imposta assolta all’origine art. 74, 1° comma lettera d) D.P.R. 

633/72; 

per una spesa complessiva pari a Euro 296,08 (duecentonovantasei/08) IVA inclusa, imposta assolta 

all’origine art. 74, 1° comma lettera d) D.P.R. 633/72; 

 CONSIDERATO che l’avviso recita che “Le Amministrazioni che hanno già aderito non dovranno fare 

alcuna attività di proroga”; 

 RISCONTRATA la disponibilità finanziaria per sostenere la spesa di cui all’affidamento in epigrafe, sul 

capitolo 358 del Bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

 RISCONTRATA la necessità di impegnare la somma prevista per l’anno 2023 Euro 296,08 

(duecentonovantasei/08) IVA inclusa, imposta assolta all’origine art. 74, 1° comma lettera d) D.P.R. 633/72, 

sul capitolo 358 del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 

 DATO ATTO del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente Amministrativo; 

 RITENUTO pertanto di procedere con la proroga temporale dei servizi in oggetto; 

 VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii. recante tra l’altro disposizioni in materia di obblighi 

riguardanti pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

D E T E R M I N A 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo, 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche 

motivazione e presupposto; 

2. di prorogare la scadenza temporale dei dei “Servizi di telefonia mobile per le esigenze dell’Agenzia Nodo 

del Centro Tecnico Federato Regionale di Tortoreto Lido” – Proroga Temporale al 16/11/2023 (CIG 

ZB43BF5835); 



3. di impegnare la somma complessiva prevista per l’anno 2023 di Euro 296,08 (duecentonovantasei/08) 

IVA inclusa, imposta assolta all’origine art. 74, 1° comma lettera d) D.P.R. 633/72, sul capitolo 358 del 

Bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile a norma dell’art.8 comma 4 del vigente 

Regolamento Generale; 

5. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii.. 

 

  



 

 

 

L’Estensore 

(Rag. Federica De Iuliis) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

 

L’Istruttore 

(dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole 

Il Dirigente Amministrativo 

(dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Tecnico 

(dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella 

specifica sezione (Legge n. 69 del 18.06.2009). 

 

 

 

Il Dirigente Tecnico 

(dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

 

 


